1. ООО «ТД «Диалог»

105082, Москва, ул. Бакунинская, д. 92, стр. 2

125502, Москва, ул. Петрозаводская, д. 9, корп. 2, офис 8

2. ФГБОУ ВПО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

117997, Москва, Стремянный пер., д. 36

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-621/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 мая 2014 года                                                                                                 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТД «Диалог» (далее - Заявитель) на действия заказчика — ФГБОУ ВПО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» (далее - Заказчик) при проведении открытого запроса цен на поставку технологического оборудования и мебели для нужд федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» (реестровый номер № 31401050568) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки от участия в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках)  установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика утверждено заместителем Министра образования и науки Российской Федерации 14.03.2014 (далее — Положение о закупке).

В соответствии с протоколом заседания Единой комиссии Заказчика по рассмотрению и оценке заявок на участие в Закупке от 16.04.2014 № 3 (31401050568) заявка Заявителя отклонена от участия в Закупке по причине непредоставления сведений, предусмотренных пп. 4.3.1.1 п. 4.3.1 Закупочной документации, а именно не указано наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара; несоответствие сведений требованиям Закупочной документации (п.п. 10, 11, 12 Технического задания Закупочной документации пунктам 10, 11, 12 заявки Заявителя).

Согласно пункту 6.2.1 Закупочной документации если иное не установлено действующим законодательством, Положением о закупках участник закупки  не допускается к участию в нем в случае:

6.2.1.1 непредоставление сведений, предусмотренных пунктом 4.3.1.1- 4.3.1.3 настоящей документации о запросе цен, или предоставления недостоверной информации;

6.2.1.2  несоответствие  сведений, предусмотренных пунктом 4.3.1.1- 4.3.1.3 настоящей документации о запросе цен, требованиям документации о таком запросе цен.

6.2.1.3. непредставление документов и сведений, предусмотренных частью 4.3.2 настоящей документации о запросе цен, или предоставления недостоверных  сведений;

6.2.1.4. несоответствие участника закупки требованиям, предусмотренным частью 1.6.1.2-1.6.1.7 раздела 1 настоящей документации о запросе цен.

Согласно пункту 6.2.2 Закупочной документации отказ в допуске к участию в запросе цен  по основаниям, не предусмотренным  пунктами 6.2.1.1- 6.2.1.4 настоящей документации, не допускается.

В соответствии с пунктом 4.3.1.1 Закупочной документации заявка на участие в запросе цен  при заключении договора на поставку товара должна содержать сведения, в том числе:

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о запросе цен, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;

Техническим заданием Закупочной документации в таблице отражены количество и качественные характеристики товара:

	10
	ПАРОКОНВЕКТОМАТ
	Пароконвектомат должен быть оснащен электромеханическим управлением, встроенным парогенератором, тремя режимами работы: режим конвекции должен быть от 30 °С до 300 °С; режим парообразования должен быть от 30 °С до 130 °С; комбинированный режим должен быть от 30 °С до 300 °С. Должно быть не менее 5 скоростей вентилятора. Индивидуальное программирование (50 ячеек из 6 этапов). Встроенный ручной душ. Встроенный щуп для измерения внутренней температуры. Габаритные размеры должны быть не менее 847х771х1042 мм. Мощность должна быть 18,6 кВт. Вес должен быть не более 125,5 кг.                                                                                                                        Вместимость должна быть 10 GN 1/1. Максимальная температура должна быть 300 C°.

	1
	Шт.

	11
	ПАРОКОНВЕКТОМАТ
	Пароконвектомат должен быть оснащен электромеханическим управлением, встроенным парогенератором, тремя режимами работы: режим конвекции должен быть от 30 °С до 300 °С; режим парообразования должен быть от 30 °С до 130 °С; комбинированный режим должен быть от 30 °С до 300 °С. Должно быть не менее 5 скоростей вентилятора. Индивидуальное программирование (50 ячеек из 6 этапов). Встроенный ручной душ. Встроенный щуп для измерения внутренней температуры. Габаритные размеры должны быть не менее 879х791х1782 мм. Мощность 37 кВт. Вес должен быть не более 259 кг. Вместимость должна быть 20 GN 1/1. Максимальная температура должна быть 300 C°.

	1
	Шт.

	12
	ПАРОКОНВЕКТОМАТ
	Пароконвектомат должен быть оснащен электромеханическим управлением, встроенным парогенератором, тремя режимами работы: режим конвекции должен быть от 30 °С до 300 °С; режим парообразования должен быть от 30 °С до 130 °С; комбинированный режим должен быть от 30 °С до 300 °С. Должно быть не менее 5 скоростей вентилятора. Индивидуальное программирование (50 ячеек из 6 этапов). Встроенный ручной душ. Встроенный щуп для измерения внутренней температуры. Габаритные размеры должны быть не менее 847х771х782 мм. Мощность 11 кВт. Вес должен быть не более 105,5кг. Вместимость должна быть 6 GN 1/1. Максимальная температура должна быть 300 C°.

	1
	Шт.

На заседании Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя (пункты 13, 14) отсутствует наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара, что не соответствует требованию пункта 4.3.1.1 Закупочной документации. Также в заявке Заявителя в пункте 10 (ПАРОКОНВЕКТОМАТ) указана мощность 11 кВт, в пункте 11 (ПАРОКОНВЕКТОМАТ) — 18,6 кВт, в пункте 12 (ПАРОКОНВЕКТОМАТ) — 37 кВт, что не соответствует требованию Технического задания Закупочной документации.

Таким образом, отклонение заявки Заявителя от участия в Закупке правомерно.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 06.05.2014 № ИК/12698.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

3